АНОТАЦІЯ

НУДЖЕЙДАТ ВЕАМ. Криміналістична характеристика та основні

положення розслідування зґвалтувань. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 –

право (галузь знань – 08 Право). – Харківський національний університет імені

В. Н. Каразіна Міністерства освіти і науки України, Харків, 2021.

Дисертація є комплексним монографічним дослідженням особливостей

механізму вчинення зґвалтувань, які знаходять відображення у вигляді

криміналістичної характеристики цих злочинів, а також особливостей їх

розслідування.

На основі аналізу медичної, психологічної, соціологічної і

криміналістичної літератури визначено сутність зґвалтувань як злочинів, у

яких поєднується біологічне і соціологічне. Біологічний аспект зґвалтування

ґрунтується на сексуальності людини, яка є вродженою потребою і функцією

людського організму, програму якої закладено на рівні інстинкту.

Соціологічний аспект зґвалтування полягає у виході особи за межі «норми»

сучасної сексуальної поведінки, що проявляється в ігноруванні вільного

волевиявлення іншої особи, застосуванні насильства для задоволення статевої

потреби. З об’єктивної сторони зґвалтування проявляється у вчиненні дій

сексуального характеру, пов’язаних із вагінальним, анальним або оральним

проникненням у тіло іншої особи з використанням геніталій або будь-якого

іншого предмета, без добровільної згоди потерпілої особи. Відсутність

добровільної згоди визначається з урахуванням супутніх обставин, які могли

негативно вплинути на волевиявлення особи.

Ключовим фактором, який визначає особливості механізму вчинення

зґвалтування і предмета доказування, визначається фактор наявності чи

відсутності соціального зв’язку (знайомства) між злочинцем і потерпілою

особою. Тому саме за цим фактором обґрунтовано доцільність

криміналістичної класифікації зґвалтувань на: 1) зґвалтування, вчинені
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незнайомою потерпілій особою (відсутність будь-яких соціальних зв’язків);

2) зґвалтування, вчинені знайомою потерпілій особою. Тим самим

створюються підстави для розроблення щодо вказаних класифікаційних груп

зґвалтування окремих криміналістичних характеристик.

Відзначається, що криміналістична характеристика зґвалтувань,

вчинених незнайомою потерпілій особою, стосується тих злочинів, які

вчиняються шляхом нападу на жертву з метою здійснення насильницьких

статевих зносин. Вона включає таке: особа злочинця – переважно молодий

чоловік з маргінальними рисами і патологічними проявами статевого потягу;

способи вчинення характеризуються очікуванням, вистежуванням жертви і

здійсненням нападу або заманювання жертви після короткочасного знайомства

в місце, зручне для нападу; обстановка зґвалтування – найчастіше безлюдна

ділянка місцевості й темний час доби; матеріальні сліди зґвалтування – сліди

злочинця і потерпілої на місці вчинення зґвалтування, що вказують на їх

перебування там разом, а також сліди їх взаємного контакту на тілах та одязі,

сліди здійснення статевого акту; потерпіла особа – переважно жінка, яка має

позитивну характеристику, але можуть мати місце й певні віктимологічні

суб’єктивні ознаки.

Криміналістична характеристика зґвалтувань, вчинених знайомою

потерпілій особою, стосується тих злочинів, які вчиняються особою з

використанням уже існуючих соціальних зв’язків між ним і жертвою

насильства. Вона включає таке: особа злочинця – характеризується

підвищеною сексуальною потребою, для задоволення якої використовується

жертва з близького оточення; способи вчинення – характеризуються обранням

жертви сексуального насильства, яку буде легко заманити в зручне місце,

створення ситуації, що виключає звернення потерпілої до поліції; обстановка

зґвалтування – найчастіше вчиняється у приміщенні (квартирах і будинках), як

правило, за місцем проживання винного чи потерпілої особи, пов’язаних

родинними, шлюбними, сусідськими, подружніми стосунками; матеріальні

сліди зґвалтування – сліди біологічного походження, які дозволяють
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встановити факт здійснення статевих зносин між конкретними особами та їх

насильницький характер чи використання безпорадного стану потерпілої;

потерпіла особа: особа, яка знала злочинця раніше, але не мала з ним стійких

стосунків; особа, яка знаходилися зі злочинцем у тривалих побутових

стосунках; особа, яка знаходилася зі злочинцем у тривалих, у тому числі

інтимних стосунках.

Визначено особливості відкриття кримінального провадження щодо

зґвалтування, які обумовлені багатозначністю статевої поведінки як жінки, так

і чоловіка. Тому до внесення заявлених потерпілою відомостей про насильство

до ЄРДР і початку досудового розслідування доцільним є проведення

перевірочних дій: отримання детального пояснення від особи – заявника; огляд

місця події; отримання пояснень від очевидців певних подій, що передували,

супроводжували або настали після зґвалтування. Зважаючи на тривалість цих

заходів, передбачений ч. 1 ст. 214 КПК України термін (24 год.), часто є

недостатнім, але це не є перешкодою для початку досудового розслідування.

Обґрунтовано виділення в розслідуванні зґвалтувань типових слідчих

ситуацій за ключовою ознакою – існування чи відсутності певних соціальних

відносин між підозрюваним і потерпілою особою (корелюється із

запропонованою криміналістичною класифікацією цих злочинів): 1) досудове

розслідування розпочато у зв’язку із заявою про вчинення зґвалтування

незнайомою потерпілій особою; 2) досудове розслідування розпочато у зв’язку

із заявою про вчинення зґвалтування знайомою потерпілій особою. Для кожної

із зазначених типових слідчих ситуацій характерним є проведення певних

комплексів слідчо-розшукових дій – тактичних операцій («Розшук та

ідентифікація ґвалтівника», «Ознаки насильницького статевого акту у

потерпілої», «Ознаки статевого акту у підозрюваного», «Характер стосунків

потерпілої і підозрюваного»).

Відзначається, що для уникнення юридичних помилок при розслідуванні

зґвалтування, особливо в ситуації його вчинення знайомою потерпілій особою,

важливим є використання версій: 1) зґвалтування мало місце (заява потерпілої
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особи відповідає дійсності); 2) зґвалтування не було (заява є неправдивою).

Проблема неправдивих заяв про зґвалтування значною мірою обумовлена

існуванням у суспільстві певних стереотипів, що суттєво впливає на діяльність

правоохоронних органів. Перевірка неправдивості заяви про зґвалтування

повинна здійснюватися тактовно – здійснювати будь-які дії за підозрою у

сфабрикованості заяви про зґвалтування можна лише в тому випадку, коли ця

підозра викликана ґрунтовними доказами. Підкреслюється, що будь-яка спроба

поставити під сумнів обґрунтованість заяви про зґвалтування для реальної

жертви може стати тяжким ударом, що напевно знищить довірчі відносини, які

повинні існувати між слідчим і потерпілою.

Проаналізовано проблему своєчасного виявлення та подолання протидії

розслідуванню як з боку підозрюваного (характер протидії залежить від

наявності соціального зв’язку з жертвою), так і з боку потерпілої особи. З боку

потерпілих протидія має місце у випадках, коли вони ініціюють відкриття

кримінального провадження за неправдивою заявою, свідомо вводячи в оману

орган досудового розслідування (повідомляється вигадана або перекручена

інформація про обставини зґвалтування). Це може бути викликано прагненням

скомпрометувати певну особу, шантажувати її з корисливою метою чи

приховати свою непристойну поведінку. Для подолання протидії важливо

вчасно виявити її ознаки і залежно від їх характеру вживати відповідних

заходів, для чого потрібно постійно аналізувати відомості, що повідомляються

учасниками кримінального провадження та їх поведінку, в ракурсі перевірки

типових версій.

Підкреслюється, що особливості тактики окремих слідчих дій при

розслідуванні зґвалтування обумовлені специфікою механізму його вчинення,

в якому проявляються, з одного боку, задоволення природних сексуальних

потреб людини (біологічний аспект), а з іншого – порушення суспільних

правил сексуальної поведінки (соціологічний аспект). Зазначені фактори

впливають як на утворення слідів зґвалтування, так і на поведінку учасників

кримінального провадження при проведенні таких слідчих дій як огляд, допит
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потерпілої, підозрюваного і свідків, обшук, пред’явлення для впізнання,

слідчий експеримент. Особливу роль у доказуванні факту вчинення дій

сексуального характеру без добровільної згоди потерпілої особи відіграють

експертизи (судово-медична, судово-психіатрична, комплексна

психологопсихіатрична). Зважаючи на те, що для отримання доказів при

проведенні зазначених експертиз потрібне дослідження об’єктів біологічного

походження, підготовка до них пронизує зміст багатьох слідчих дій. Це

вимагає дотримання рекомендацій щодо виявлення, фіксації і вилучення


[…]


Сексология и сексопатология. 2003. № 6. С. 30–37.

65. Дмитрієва Л.В. Методика розслідування зґвалтувань, вчинених

неповнолітніми: дис. …канд. юрид. наук: 12.00.09. Харків: ХНУВС, 2017.

200 с.

66. Драпкин Л.Я. Понятие и классификация следственных ситуаций.

Следственные ситуации и раскрытие преступлений: межвуз. сб. науч. трудов.

Свердловск, 1975. С. 26–44.

67. Дулов А.В. Тактические операции при расследовании преступлений.

Минск: Вишэйшая школа, 1979. 128 с.

68. Жирний Г.Ю. До питання про класифікацію окремих

криміналістичних методик. Актуальні проблеми криміналістики: матер.

міжнарод. наук.-практ. конф. (м. Харків, 25-26 вересня 2003 р.). Харків: Гриф,

2003. С. 102–106.

69. Жінка три дні ґвалтувала чоловіка, який намагався її пограбувати.

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: https://from-ua.com/news/429186.

205

70. Жувака С.О. Слідчий експеримент: проблеми застосування.

Науковий вісник міжнародного гуманітарного університету. Серія:

Юриспруденція. 2014. № 9-2. Том 2. С. 102–104.

71. Журавель В.А. Криміналістичні методики: сучасні наукові концепції:

монографія. Харків: Апостіль, 2012. 304 с.

72. Журавель В.А. Початок досудового розслідування: деякі

процесуальні та організаційно-тактичні проблеми. Вісник Луганського

державного університету внутрішніх справ імені Е.О. Дідоренка. Суми, 2015.

Вип. 1 (69). С. 251–259.

73. Журавель В.А. Сучасні концепції формування окремих

криміналістичних методик розслідування злочинів. Вісник Академії правових

наук. 2007. № 2(49). С. 177–186.

74. Закатов А.А. Тактика обыска. Казань: БЕК. 1999. 286 с.

75. Закон об уголовном праве Израиля / постатейный перевод с иврита на

русский язык. Хайфа, 2010. 253 c. [Електронний ресурc]. – Режим доступу:

http://library.khpg.org.

76. Зарубенко О.В. Види огляду у кримінально-процесуальному

провадженні. Митна справа. 2012. № 6. Ч. 2. Кн. 2. С. 332–336.

77. Зарубенко О.В. Підстави проведення огляду у кримінальному

провадженні України. Форум права. 2012. № 4. С. 373–377. [Електронний

ресурс]. – Режим доступу : http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.

78. Здоровко С. Ф., Шепітько В. Ю. Проблеми розслідування нових видів

вбивств, що вчиняються організованими злочинними группами. Слідча

практика. Харків, 2003. Вип. 3. С. 85–92.

79. Іващенко А. В., Щербаков Г. В. Проблематика слідчих ситуацій як

складова навчального курсу криміналістики. Вісник Одеського університету

внутрішніх справ. 2003. №2. С. 57–63.

80. Інструкція про призначення та проведення судових експертиз та

експертних досліджень (у редакції наказу Міністерства юстиції України від

http://library.khpg.org/

206

26 груд. 2012 р. № 1950/5) [Електронний ресурс]. – Режим доступу:

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0705-98.

81. Іщенко А.В. Методологічні проблеми криміналістичних наукових

досліджень: монографія. Київ: Національна академія внутр. справ України,

2003. 359 с.

82. Как защититься от ложного обвинения в изнасиловании?

[Електронный ресурс]. – Режим доступа: https://thequestion.ru/questions/218527.

83. Как избежать обвинений в изнасиловании [Електронный ресурс]. –

Режим доступа: https://mensby.com/sex/sex/8160.

84. Карагодин В.П. Преодоление противодействия предварительному

расследованию. Свердловск: Изд-во Урал. ун-та, 1992. 175 с.

85. Каткова Т. В., Багач Л. В. Разговор под стук колес: Женщинам в

милицейских погонах посвящается... Харьков: Рубикон-А, 2006. 76 с.

86. Керівництво з розслідування злочинів: науково-практичний посібник

/ В.Ю. Шепітько, В.О. Коновалова, В.А. Журавель та ін.; за ред.

В.Ю. Шепітька. Харків: Одісей, 2009. 960 с.

87. Кимберли Эй Лонсвэй, Джоанна Арчембо, Дэвид Лисак. Проблема

ложных заявлений о сексуальном насилии [Електронный ресурс]. – Режим

доступа: http://void-hours.livejournal.com/1657.html.

88. Кле Мишель. Психология подростка: Психосексуальное развитие

Мишель Кле / пер. с фр. Москва: Педагогика, 1991. 172 с.

89. Клименко Н.І. Судова експертологія. Курс лекцій: навч. посібник.

Київ: Ін Юре, 2007. – 528 с.

90. Князев В.А. О понятии тактической операции. Криминалистика и

судебная экспертиза. Киев: Вища школа, 1982. Вип. 25. С.65–68.

91. Когутич І.І. Криміналістика: Курс лекцій. Київ: Атіка, 2008. 888 с.

92. Колесник Ю.В. Особи, що підлягають допиту, та предмет допиту за

чинним КПК України. Вісник Академії адвокатури України. 2014. Том 11.

№ 1(29). С. 78–85.

https://thequestion.ru/questions/218527

207

93. Колесниченко А.Н. Общие положения методики расследования

отдельных видов преступлений: текст лекции. Харьков: Юридический

институт, 1976. 28 с.

94. Колесниченко А. Н., Коновалова В. Е. Криминалистическая

характеристика преступлений: учеб. пособие. Харьков: Юрид. ин-т, 1985. 93 с.

95. Колмаков В. П. Следственный осмотр. Москва: Юридическая
