рекомендацій. Тому обрана Нуджейдат Веам тема наукового дослідження є

достатньо актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Результати

дослідження, проведеного Нуджейдат Веам, видаються обґрунтованими,

оскільки в роботі комплексно досліджено суспільні відносини, які виникають у

зв’язку з учиненням зґвалтувань та діяльністю правоохоронних органів при їх

досудовому розслідуванні. При цьому використано достатній для формування

обґрунтованих висновків комплекс методів наукового пізнання. Зокрема

застосовано методи логіки (аналіз, синтез, індукція, дедукція, аналогія тощо),

системно-структурний метод, історико-правовий метод, порівняльно-правовий

метод та соціологічні методи для досягнення певних результатів дослідження.

Дисертація ґрунтується на достатній теоретичній і нормативній базі.

Також у ході дослідження було вивчено 150 кримінальних проваджень

(вироків судів) про зґвалтування, враховано результати опитування думок

окремих слідчих, які мали досвід розслідування цих злочинів, статистичні дані

Національної поліції та Генеральної прокуратури України. Тому емпірична база

дисертації видається цілком достатньою.

Дослідження узгоджується із положеннями комплексної наукової

програми «Основні напрями реформування законодавства України у

контексті Європейської інтеграції» (номер державної реєстрації

0104U004048), Стратегії сталого розвитку «Україна – 2020», затвердженої

Указом Президента України від 12 січня 2015 р. № 5/2015, наказу МВС

України від 16 березня 2015 р. № 275 «Про затвердження Переліку

пріоритетних напрямів наукового забезпечення діяльності органів

внутрішніх справ України на період 2015–2019 рр.». Дисертаційну роботу

виконано в рамках науково-дослідної теми кафедри кримінально-правових

дисциплін юридичного факультету Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна «Комплексні дослідження проблем
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злочинності та окремих видів злочинів на основі верховенства права» (номер

державної реєстрації 0116U000916).

Наукова новизна результатів дисертації визначається перш за все тим, що

наукова праця Нуджейдат Веам є одним з перших в Україні комплексних

досліджень, в якому сформульовано та обґрунтовано низку теоретичних

положень і практичних рекомендацій, які мають значення для розвитку

методики розслідування зґвалтувань, а також для практичної діяльності

правоохоронних органів. Низка теоретичних положень, висновків і

рекомендацій мають наукову новизну і практичну значимість, чого в цілому

достатньо для роботи такого рівня.

Так, здобувачем було: 1) здійснено криміналістичну класифікацію

зґвалтувань за ознакою наявності чи відсутності соціального зв’язку

(знайомства) між злочинцем і потерпілою особою, що визначає особливості

механізму їх вчинення; 2) сформовано криміналістичні характеристики

відповідних класифікаційних груп зґвалтувань; 3) визначено сутність

зґвалтування як статевого злочину, що полягає у вчиненні дій сексуального

характеру, пов’язаних із вагінальним, анальним або оральним проникненням в

тіло іншої особи з використанням геніталій або будь-якого іншого предмета,

без добровільної згоди потерпілої особи і в якому поєднується біологічний

(задоволення сексуальної потреби) і соціологічний (вихід за межі «норми»

сексуальної поведінки) аспекти; 4) вдосконалено положення щодо

особливостей кримінального провадження стосовно зґвалтування та визначено

перевірочні дії щодо внесення відомостей про насильство до ЄРДР і початку

досудового розслідування; 5) типізовано слідчі ситуації розслідування

зґвалтувань, що визначені за ознакою існування чи відсутності соціальних

відносин між підозрюваним і потерпілою особою; 6) надано пропозиції щодо

використання версій, які дозволяють уникнути юридичних помилок при

розслідуванні зґвалтування; 7) сформовано положення щодо проблеми

своєчасного виявлення і подолання протидії розслідуванню як з боку

підозрюваного (характер протидії залежить від наявності соціального зв’язку з
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жертвою), так і з боку потерпілої особи; 8) висвітлено тактичні особливості

проведення окремих слідчих (розшукових) дій на стадії досудового

розслідування зґвалтувань; 9) додатково обґрунтовано значущість

криміналістичної класифікації злочинів для побудови окремих

криміналістичних методик; 10) дістали подальшого розвитку положення щодо

підготовки і проведення судових експертиз при розслідуванні зґвалтувань.

У цілому заслуговує на підтримку висновок дисертантки, що ключовим

фактором, який визначає особливості механізму вчинення зґвалтування і

предмета доказування, є фактор наявності чи відсутності соціального зв’язку

(знайомства) між злочинцем і потерпілою особою. Тому саме за цим фактором

нею розроблено криміналістичну класифікацію зґвалтувань.

Відрізняються науковою новизною одержані у дисертації відомості щодо

криміналістичної характеристики зґвалтувань в аспекті побудови двох

інформаційних моделей цього кримінального правопорушення: 1)

криміналістичної характеристики зґвалтувань, вчинених незнайомою

потерпілій особою, що стосується тих злочинів, які вчиняються шляхом

нападу на жертву з метою здійснення насильницьких статевих зносин; 2)

криміналістичної характеристики зґвалтувань, вчинених знайомою потерпілій

особою, що стосується тих злочинів, які вчиняються особою з використанням

вже існуючих соціальних зв’язків між ним і жертвою насильства.

Обґрунтованими видаються також і результати здійсненого дисертанткою

аналізу проблем початку кримінального провадження щодо зґвалтування, що

має особливості, які обумовлені багатозначністю статевої поведінки як жінки,

так і чоловіка.

Суттєве теоретичне і практичне значення також мають висновки та

пропозиції здобувача щодо типових слідчих ситуацій розслідування

зґвалтувань та алгоритмів дій слідчого, системи типових версій за цим видом

кримінальних правопорушень, а також прийомів і засобів подоланні протидії

розслідуванню зґвалтувань.
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Теоретичне та практичне значення одержаних результатів полягає в тому,

що викладені в дисертації висновки, пропозиції та рекомендації можуть бути

підґрунтям для подальшого наукового аналізу й удосконалення положень

криміналістичної методики, а також можуть бути використані у науково-

дослідній сфері з метою поглиблення існуючих уявлень про засоби і методи

розслідування зґвалтувань, що є основою для подальшої наукової розробки

проблем розслідування кримінальних правопорушень проти статевої свободи і

статевої недоторканності; у практичній роботі слідчих, прокурорів,

оперативних співробітників для підвищення ефективності розслідування

згвалтувань; в освітньому процесі закладів вищої освіти юридичного профілю

при проведенні навчальних занять з навчальних дисциплін «Криміналістика» та

спеціальних курсів з розслідування окремих видів кримінальних

правопорушень, а також при підготовці підручників, навчальних посібників і

методичних рекомендацій за напрямом криміналістичної методики.

Основні наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у

дисертації, висвітлено у 15 публікаціях за темою дослідження, з яких, зокрема,

8 статей наукових фахових виданнях, у т.ч. в іноземних, а також 7 тез

доповідей на науково-практичних конференціях.

У дисертації відсутні ознаки порушення академічної доброчесності.

Надаючи загальну позитивну оцінку роботі Нуджейдат Веам, слід вказати,

що у дисертаційному дослідженні мають місце й окремі дискусійні положення,

які потребують обговорення.

1. Підтримуючи запропоновану авторкою криміналістичну класифікацію

зґвалтувань за підставою наявності або відсутності соціальних відносин

злочинця з потерпілого (зґвалтування знайомою або незнайомою особою), слід

відзначити, що така класифікація не є вичерпною. Видається, що не менш

вагомими з точки зору побудови методико-криміналістичних рекомендацій з

розслідування зґвалтувань можуть бути й інші різновиди цього

правопорушення, визначені залежно від елементів механізму його вчинення.

Наприклад, це зґвалтування однією особою або групою осіб, серійні
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зґвалтування, зґвалтування неповнолітніх чи малолітніх осіб, зґвалтування,

поєднані з іншими злочинами, тощо.

2. Не зовсім вдалим з точки зору термінології кримінального

процесуального законодавства та криміналістичної методики видається

використаний у дисертації термін «відкриття кримінального провадження». У

КПК України такого терміну для стадії досудового розслідування не

вживається, а про відкриття провадження йдеться щодо судових стадій

кримінального процесу. В контексті досліджуваних проблем мова в науковій

праці йде про особливості початку досудового розслідування за фактами

зґвалтувань (підрозділ 2.1). Тому доречно було б користуватись саме такою

термінологією в методиці досудового розслідування зґвалтувань.

3. У підрозділі 2.2 дисертаційної праці розглянуто типові слідчі ситуації

початкового етапу розслідування зґвалтувань і відповідні тактичні операції.

Проте додаткових пояснень потребує питання щодо авторської точки зору про

співвідношення тактичних операцій і алгоритмів дій слідчого в типових слідчих

ситуаціях в контексті побудови окремої криміналістичної методики.

4. У дисертаційній праці приховування зґвалтування розглядається як

форма протидії розслідуванню з боку підозрюваного. Але протидія

розслідуванню має місце після його початку. Водночас такі способи

приховування зґвалтування, як маскування зовнішності до нападу на жертву,

введення її до безпорадного стану і т.п. злочинці застосовують ще до початку

безпосередньо зґвалтування. Тому прийоми та операції щодо приховування

злочину в криміналістичній методиці нерідко визначаються як елемент (етап)

способу відповідного кримінального правопорушення і відображаються у

відповідній криміналістичній характеристиці.

5. Досліджуючи питання проведення судових експертиз під час

розслідування зґвалтувань авторка вірно наголошує на важливості

встановлення приналежності слідів біологічного походження певним особам

методами ДНК-аналізу (генотипоскопії). Проте, специфіка призначення судової

молекулярно-генетичної експертизи й оцінки її результатів під час